REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO NO                , DE 2015

(Do Sr. José Rocha)

Requer seja convocado o senhor Roberto Zurli

Machado, Diretor de Infraestrutura e Insumos Básicos do

Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES), para que forneça esclarecimentos sobre

operações de crédito firmadas pela instituição financeira, as

quais são objeto de exame pela CPI-BNDES.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com fundamento no art. 36, II, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, sejam tomadas as

providências necessárias à convocação do senhor Roberto Zurli Machado, Diretor de

Infraestrutura e Insumos Básicos, do Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social

(BNDES).

JUSTIFICAÇÃO

Os membros da Diretoria do BNDES presumivelmente participam de

decisões estratégicas da instituição financeira e podem definir aspectos centrais da formatação

dos contratos de operações de financiamento, de que ela seja parte junto a terceiros.

Tendo isso presente, a convocação dos Diretores do BNDES

certamente contribuirá para que esta Comissão forme seu convencimento acerca da

juridicidade e regularidade das operações de crédito firmadas pelo banco de desenvolvimento.

Sala das Sessões, em        de                            de 2015.

Deputado JOSÉ ROCHA

PR/BA

2015_15831